
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO
Provincia di Novara 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

ORIGINALE

AREA: 
CULTURA\PUBBL.ISTRUZIONE\SPORT\POL.GIOVAN.\TURISMO

DETERMINAZIONE N. 618 DEL 11-10-2023

OGGETTO:
ASSEGNAZIONE CINQUE BORSE DI STUDIO PER GLI STUDENTI MERITEVOLI 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023. 
APPROVAZIONE MODULISTICA ED IMPEGNO DI SPESA

Responsabile dell'area: Maffioli dott. Lorenzo



Premesso che: 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023 – 2025 e relativa nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 27/03/2023 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione esercizi 2023 - 2025;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31/07/2023 sono stati approvati la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio e l’assestamento generale del bilancio previsionale 
2023. 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 09/10/2023 con la quale, al fine di 
incoraggiare i giovani negli studi, valorizzandone la qualità e la costanza del loro impegno, 
l’Amministrazione Comunale ha inteso assegnare n. cinque borse di studio a favore di alunni 
meritevoli che hanno frequentato e superato l’esame di stato conclusivo delle Scuole Secondaria 
di I grado stanziando annualmente le relative risorse a bilancio;
Dato atto che occorre procedere all’assegnazione delle borse di studio in favore degli studenti 
che hanno frequentato la Scuola Secondaria di I grado e che hanno superato l’esame di stato 
conclusivo dell’anno scolastico 2022/2023, i quali risultano meritevoli nello scrutinio finale 
tenendo conto del merito scolastico e, solo in caso di parità di punteggio, delle condizioni 
economiche, secondo i criteri determinati dallo schema di avviso pubblico allegato alla presente 
determinazione, nel quale sono definiti i requisiti necessari per poter far richiesta delle borse di 
studio, al quale viene correlata la modulistica utile alla presentazione della domanda;
Visto che l’Amministrazione Comunale ha stanziato nel bilancio per l’esercizio in corso la 
somma di € 1.500,00 destinata all’erogazione di cinque borse di studio in favore di alunni 
meritevoli che hanno terminato la Scuola Secondaria di I grado e che il Responsabile dell’Area 
Pubblica Istruzione è stato individuato come soggetto incaricato per l’adozione di tutti gli atti 
necessari alla realizzazione di quanto deliberato (pubblicazione dell’avviso, formulazione della 
graduatoria degli aventi diritto alle borse di studio, erogazione degli importi spettanti); 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito impegnando le risorse necessarie alla realizzazione 
del progetto nonché fissando nel giorno mercoledì 15 novembre 2023, ore 12:00 il termine 
ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione;

Visto il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Dato atto:
- che il sottoscritto Lorenzo Maffioli è stato nominato Responsabile dell’Area Cultura – Pubblica 
Istruzione – Sport – Politiche giovanili – Turismo – Protezione Civile per il periodo 01/01/2023 
– 30/06/2023 con provvedimento sindacale di nomina di responsabile del servizio decreto n. 
31/2022 del 29/12/2022 e con decreto sindacale n. 11/2023 del 30/06/2023 per il periodo 
01/07/2023 – 31/12/2023;
- che il presente provvedimento è stato redatto dalla Dott.ssa Francesca Trovatelli in qualità di 
Responsabile del Procedimento in merito alla gestione dell’ambito “Pubblica Istruzione” – 
“Sport e Tempo Libero” – “Cultura”, nominata a far data dal 13.01.23 e sino al 30.06.23 con 
provvedimento prot. 890 del 13.01.23;



Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.”

Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art. 6 bis della legge 241/90 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 
190/2012;

PROPONE
1) Di approvare il bando e lo schema di domanda allegati alla presente per divenirne parte 

integrante e sostanziale;

2) Di impegnare la spesa prevista di € 1.500,00 per gli scopi in oggetto, con imputazione al 
codice del bilancio di previsione BORSE DI STUDIO - codice 04.06-
1.04.02.05.000, capitolo 3182 del bilancio 2023-2025, annualità 2023, impegno 
registrato al n. 596;

3) Di fissare nel giorno mercoledì 15 novembre 2023, ore 12:00 il termine ultimo per la 
presentazione delle candidature secondo lo schema di domanda qui allegato;

4) Di provvedere alla pubblicazione del bando e dello schema di domanda, allegati alla 
presente per divenirne parte integrante e sostanziale, all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune di Castelletto Sopra Ticino sino al termine della scadenza. 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

La Responsabile del Procedimento
Dr.ssa Francesca Trovatelli

f.to digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs.82/2005



Verifica effettuata il __________________
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA

 Rita Alovisetti
___________________________________________________________________
Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Carola Ulisse

Li,           
___________________________________________________________________
Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del Decreto 
Legge 1.7.2009, n. 78.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Carola Ulisse

___________________________________________________________________
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio AREA  CULTURA P.I. SPORT;
Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alla 
procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000;

DETERMINA
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione.

IL RESPONSABILE DI AREA
Maffioli dott. Lorenzo

Li,           
___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi a 
partire dal           . al giorno           .

lì            

Reg. Pubbl. n. 


